
Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 
 

Servizio CULTURA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 111 del registro generale 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER IL PUBBLICO DEL COMPLESSO 
MUSEALE DI SAN FRANCESCO E VILLA FABRI PER IL PERIODO 01/07/2025  
30/06/2028. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
- i Decreti Sindacali n. 7 del 29/09/2023 e n. 6 del 04/11/2024, attualmente vigenti, con i quali sono 
stati nominati i Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni e le responsabilità 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, nonché quelle previste dal Tit. II - Capo II del 
D. Lgs. 165/2001; 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2024, e le sue successive note di aggiornamento; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 20/12/2024; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 09/01/2025; 
 
PREMESSO CHE:  
- con Determinazione n. 23 del 30.06.2023 (reg. gen. n. 306/2023) è stata aggiudicata in via 

definitiva all’operatore economico "Le Macchine Celibi Società Cooperativa", con sede legale 
in Bologna (Bo), via Malaguti n° 1/6  (P.I.V.A.: 02537350379), la gestione dei servizi per il 
pubblico "Raccolta d’Arte di San Francesco, del Museo della Civiltà dell’Olio e dell’Ulivo, del 
servizio turistico e degli spazi culturali annessi per il periodo di anni 1 (uno) a decorrere dal 
01/07/2023 al 30/06/2024 prorogabile di un anno;  

- con contratto Rep. n. 98/2024 si disciplinavano gli obblighi tra le parti; 

- con Determinazione n. 42 del 09.08.2024 è stata attuata l’opzione di proroga di un anno 
portando il relativo contratto a scadenza 30/06/2025; 

- attesa la prossima scadenza del contratto, si rende necessario procedere all’indizione di una 
nuova procedura di gara per garantire l’erogazione dei suddetti servizi, attesa l’essenzialità dei 
medesimi, giusto Decreto Legge 20 settembre 2015, n. 146 recante ''Misure urgenti per la 
fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione'' convertito nella Legge 12 novembre 
2015, n. 182, in base alla quale tutte le attività riguardanti il patrimonio culturale devono essere 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

comunque rese in quanto la tutela, la valorizzazione e la fruizione sono assurte al rango di diritti 
inclusi nei livelli essenziali delle prestazioni, prescrivendo ai pubblici poteri di garantire 
l’effettività delle stesse e, quindi, di conseguenza, di dare concreta attuazione a quelli che 
sembrano assumere i connotati di ulteriori “nuovi diritti sociali” a prestazioni riguardanti le 
attività principali relative ai beni culturali;  

- tenuto conto che l’Ente non può provvedere direttamente alla gestione diretta del Complesso 
Museale di Trevi in quanto, in ragione della complessità, quantità e specificità dei servizi ivi 
erogati, non dispone delle risorse umane e strumentali necessarie a tale scopo. 

- richiamato l’art. 115 del Codice dei Beni Culturali come modificato dall’ art. 8 comma 7-bis 
della L.120/2020 a norma del quale “Le attività di valorizzazione dei beni culturali di 
appartenenza pubblica sono gestite in forma diretta o indiretta. La gestione indiretta è attuata 
tramite concessione a terzi ovvero mediante l'affidamento di appalti pubblici di servizi, Lo 
Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali ricorrono alla gestione indiretta al fine di 
assicurare un miglior livello di valorizzazione dei beni culturali. La scelta tra le due forme di 
gestione indicate ai commi 2 e 3 è attuata mediante valutazione comparativa in termini di 
sostenibilità economico-finanziaria e di efficacia, sulla base di obiettivi previamente definiti. La 
gestione in forma indiretta è attuata nel rispetto dei parametri di cui all'articolo 114, ferma 
restando la possibilità per le amministrazioni di progettare i servizi e i relativi contenuti, anche 
di dettaglio, mantenendo comunque il rischio operativo a carico del concessionario e l'equilibrio 
economico e finanziario della gestione”.  

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2025 ad oggetto 
“AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER IL PUBBLICO DEL 
COMPLESSO MUSEALE DI SAN FRANCESCO E VILLA FABRI PER IL PERIODO 01/07/2025 – 
30/06/2028. ATTO DI INDIRIZZO” con la quale è stato dato mandato all’Area Amministrativa di 
provvedere ad indire la gara per l’affidamento in concessione dei servizi museali, secondo i criteri e 
le modalità ivi contenuti; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 c.d. “Codice dei contratti pubblici”, che al comma 1 così 
recita: «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 
 
CONSIDERATO che: 
 la concessione ha per oggetto il servizio di gestione dei servizi per il pubblico del 
Complesso museale San Francesco e Villa Fabri per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2028 nel rispetto 
dei principi fissati dagli artt. 111, 112 e 115 co. 3 e ss. del D.lgs 42/2004, nonché dei servizi 
aggiuntivi di cui all’art. 117 comma 2, lettera a), c), d), e), f), g) del d.lgs. 42/2004 (codice dei beni 
culturali e del paesaggio) nonché dei servizi di cui all’art. 117, comma 3, dello stesso codice il tutto 
meglio specificato nell’allegato Capitolato speciale d’appalto; 
 è stato ritenuto utile valutare un periodo di anni tre nonché di prevedere l’eventuale proroga 
tecnica per un periodo massimo di mesi sei e l’eventuale quinto d’obbligo; 
 la concessione ricomprende anche il servizio di pulizia degli ambienti dell’intero complesso 
museale San Francesco (e non anche Villa Fabri) il quale dovrà essere improntato al D.M. 
29.01.2021 e s.m.i. (Allegato I, sub C, lett. b), n. 1 e 2), con cui il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare ha adottato i “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del 
servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti 
detergenti”; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

 l’appalto non si presta ad essere suddiviso in lotti funzionali, in quanto inscindibile 
funzionalmente sia per la necessità di garantire una progettazione ed un coordinamento unitari dei 
servizi di cui al capitolato, che si svolgono in forma integrata, nonché comprometterebbe 
l’economicità e l’efficienza dei servizi oggetto di gara;  
 come risulta dall’allegata Relazione tecnico-illustrativa, in considerazione della importante 
presenza di servizi strumentali e di servizi non a rilevanza economica, stante la necessità di un 
quantitativo rilevante di addetti presenti nel Complesso museale San Francesco e Villa Fabri e di 
supporto alle attività extra museali ed al controllo degli spazi, il Comune di Trevi, ai fini del 
mantenimento dell'equilibrio economico finanziario della concessione, erogherà complessivamente 
al Concessionario una somma annua pari ad € 60.000,00 (iva esente ai sensi dell’art. 10 DPR 
633/0972) al netto del ribasso offerto in sede di gara;  
 L’Ente manterrà su di sè anche l’onere relativo alle utenze (energia elettrica, gas ed acqua) 
ponendolo tra le voci a sostegno dell’equilibrio economico finanziario della concessione; 
 L’importo complessivo presunto del contratto nel triennio è, pertanto, pari ad € 346.065,00, di 

cui euro 260.775,00 quale costo della manodopera non soggetto a ribasso;  
 l’esecuzione dei servizi oggetto della presente procedura non comporta interferenze di cui 

all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione 
atte ad eliminare e/o ridurre i relativi rischi e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza è 
pari a zero; 

 
VISTO il seguente quadro economico dell’appalto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo complessivo stimato dell’appalto 

1. Importo complessivo per il triennio (01/07/2025 – 30/06/2028) € 346.065,00 

2. Opzione di proroga tecnica per massimo 6 mesi (art. 120, comma 11, 
D.Lgs. 36/2023) € 57.677,50 

3. Importo massimo del quinto d’obbligo per aumento delle prestazioni (art. 
120, comma 9, D.Lgs. 36/2023) € 69.213,00 

 TOTALE A) Importo complessivo stimato della concessione € 472.955,50 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione 

1. Contributo Anac per la stazione appaltante € 250,00 

2. Contributo mantenimento dell’equilibrio economico finanziario posto a 
base di gara a carico Comune complessivo (3 anni) € 180.000,00 

3. Utenze (energia elettrica, gas e acqua) (stima per 3 anni) € 62.400,00 

4. Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023 e art. 9, comma 6, 
del regolamento comunale vigente) 2% fino a euro 500.000,00 sul totale A) € 9.459,10 

 TOTALE B)  Somme a disposizione dell’amministrazione € 252.109,10 
 
DATO ATTO che le somme necessarie al finanziamento della concessione per gli anni 2025 - 
2026 - 2027 - 2028 (al netto di ogni opzione e/o proroga), allocate nei rispettivi capitoli di bilancio, 
sono le seguenti: 

 2025 2026 2027 2028 Totale Capitolo 
bilancio 

Importo del 
contributo alla 
concessione 

30.000,00 60.000,00 60.000,00 30.000,00 180.000,00 
 

1200 

Utenze 10.400,00 20.800,00 20.800,00 10.400,00 62.400,00 1240/40 
1240/41 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

1240/42 

Contributo Anac 250,00 0 0 0 250,00 250 

Incentivi alle 
funzioni tecniche 1.576,52 3.153,03 3.153,03 1.576,52 9.459,10  

1200 
TOTALE 42.226,52 83.953,03 83.953,03 41.976,52 252.109,10  

 
RILEVATO che il fondo incentivante di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 9, comma 6, 
del regolamento comunale vigente, è così ripartito: 
 80% per gli incentivi propriamente detti alle funzioni tecniche svolte dal personale coinvolto 

nella procedura di gara, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, come da tabella 
allegata; 

 20% per le finalità di cui all’art. 5, commi 5-6-7, del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO, in considerazione di quanto sopra esposto, di: 
 procedere con l’avvio di una gara nelle forme della procedura aperta per concessione di servizi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108 del Codice; 

 approvare a tal fine i seguenti documenti: 
 Relazione tecnico-illustrativa; 
 Piano economico finanziario (PEF); 
 Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

 demandare l’espletamento della presente procedura di gara alla C.U.C. - Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, 
istituita con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 4 del 26/01/2015; 

 riservarsi la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché ritenuta congrua e conveniente, nonché di non aggiudicare e/o di revocare in ogni 
momento l’intera procedura, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica 
delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di 
non procedere, a proprio insindacabile giudizio, all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna 
delle offerte ottenute sia conveniente o rispondente alle proprie esigenze o, ancora, idonea in 
relazione all’oggetto dell’appalto, così come previsto dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile dell’Area Amministrativa, dr.ssa Federica Pierantozzi; 

 nominare Responsabile per la fase di esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 
36/2023 la dott.ssa Nardi Ylenia, Istruttore Direttivo dell’Area Amministrativa;  

 
DATO ATTO altresì che, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2015, e della 
deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19/12/2023, la contribuzione dovuta alla stessa ANAC dalla 
Stazione appaltante in considerazione dell’ammontare dell’appalto, è pari ad € 250,00, e che 
pertanto è necessario assumere il relativo impegno di spesa; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

VISTI: 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997; 
 la legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il regolamento per il funzionamento della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza dei Comuni 

aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AVVIARE, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2025, 

una gara nelle forme della procedura aperta per concessione di servizi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’articolo 108 del Codice per il triennio 01/07/2025 – 30/06/2028; 

 
3. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con la presente 

decisione a contrarre si individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, come di seguito specificato: 
 tipo di procedura: procedura aperta per concessione di servizi tramite piattaforma telematica 

di negoziazione; 
 oggetto del contratto: il servizio di gestione dei servizi per il pubblico del Complesso museale 

San Francesco e Villa Fabri per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2028 nel rispetto dei principi 
fissati dagli artt. 111, 112 e 115 co. 3 e ss. del D.lgs 42/2004, nonché dei servizi aggiuntivi di 
cui all’art. 117 comma 2, lettera a), c), d), e), f), g) del d.lgs. 42/2004 (codice dei beni 
culturali e del paesaggio) nonché dei servizi di cui all’art. 117, comma 3, dello stesso codice il 
tutto meglio specificato nell’allegato Capitolato speciale d’appalto; 

 numero lotti: lotto unico; 
 durata del contratto: anni tre, con eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 

sei e eventuale quinto d’obbligo; 
 contributo per il mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario posto a base d’asta: € 

60.000,00 (Iva esente); 
 importo stimato della concessione (anni tre): € 346.065,00; 
 importo relativo alle eventuali opzioni e/o proroghe: € 126.890,50; 
 criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto 

dall’art. 108, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max 
punti 80) ed economica (max punti 20); 

 forma del contratto: in forma pubblica amministrativa in modalità digitale a rogito del 
Segretario comunale, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti e della normativa in materia; 
 

4. DI APPROVARE a tal fine i seguenti documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Piano economico finanziario (PEF); 
- Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 
 

5. DI APPROVARE inoltre il seguente quadro economico dell’appalto: 
 

QUADRO ECONOMICO 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.6 - COMUNE DI TREVI 

C) Importo complessivo stimato dell’appalto 

1. Importo complessivo per il triennio (01/07/2025 – 30/06/2028) € 346.065,00 

2. Opzione di proroga tecnica per massimo 6 mesi (art. 120, comma 11, 
D.Lgs. 36/2023) € 57.677,50 

3. Importo massimo del quinto d’obbligo per aumento delle prestazioni (art. 
120, comma 9, D.Lgs. 36/2023) € 69.213,00 

 TOTALE A) Importo complessivo stimato della concessione € 472.955,50 

D) Somme a disposizione dell’amministrazione 

1. Contributo Anac per la stazione appaltante € 250,00 

2. Contributo mantenimento dell’equilibrio economico finanziario posto a 
base di gara a carico Comune complessivo (3 anni) € 180.000,00 

3. Utenze (energia elettrica, gas e acqua) (stima per 3 anni) 62.400,00 

4. Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023 e art. 9, comma 6, 
del regolamento comunale vigente) 2% fino a euro 500.000,00 sul totale A) € 9.459,10 

 TOTALE B)  Somme a disposizione dell’amministrazione € 252.109,10 
 

6. DI STABILIRE altresì quanto segue: 
 l’esecuzione dei servizi oggetto della presente procedura non comporta interferenze di cui 

all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione 
atte ad eliminare e/o ridurre i relativi rischi e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza è 
pari a zero; 

 il fondo incentivante di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 9, comma 6, del 
regolamento comunale vigente, è così ripartito: 

- 80% per gli incentivi propriamente detti alle funzioni tecniche svolte dal personale 
coinvolto nella procedura di gara, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, 
come da tabella allegata; 

- 20% per le finalità di cui all’art. 5, commi 5-6-7, del D.Lgs. 36/2023; 
 

DI DARE ATTO che le somme necessarie al finanziamento della concessione per gli anni 2025 - 
2026 - 2027 - 2028 (al netto di ogni opzione e/o proroga), allocate nei rispettivi capitoli di bilancio, 
sono le seguenti: 

 2025 2026 2027 2028 Totale Capitolo 
bilancio 

Importo del 
contributo alla 
concessione 

30.000,00 60.000,00 60.000,00 30.000,00 180.000,00 
 

1200 

Utenze 10.400,00 20.800,00 20.800,00 10.400,00 62.400,00 
1240/40 
1240/41 
1240/42 

Contributo Anac 250,00 0 0 0 250,00 250 

Incentivi alle 
funzioni tecniche 1.576,52 3.153,03 3.153,03 1.576,52 9.459,10  

1200 
TOTALE 42.226,52 83.953,03 83.953,03 41.976,52 252.109,10  

 
 

7. DI DEMANDARE l’espletamento della presente procedura di gara alla C.U.C. - Centrale Unica 
di Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, 
istituita con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 4 del 26/01/2015; 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



Determinazione n. 111 del 26-03-2025 - pag.7 - COMUNE DI TREVI 

8. DI RISERVARSI la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché ritenuta congrua e conveniente, nonché di non aggiudicare e/o di revocare in ogni 
momento l’intera procedura, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica 
delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di 
non procedere, a proprio insindacabile giudizio, all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna 
delle offerte ottenute sia conveniente o rispondente alle proprie esigenze o, ancora, idonea in 
relazione all’oggetto dell’appalto, così come previsto dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 
9. DI NOMINARE: 

- Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 
dell’Area Demografica e Sociale, dr.ssa Federica Pierantozzi ricomprendendo le seguenti 
attività: Responsabile della Programmazione, Responsabile della redazione del progetto, 
Responsabile della predisposizione dei documenti di gara, Responsabile unico del progetto; 
- Responsabile per la fase di esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023 
la dott.ssa Nardi Ylenia, Istruttore Direttivo dell’Area Amministrativa ricomprendendo le 
seguenti attività: Direttore dell’esecuzione, Certificatore regolare esecuzione, Collaboratore 
all’attività del RUP; 

 
10. DI IMPEGNARE la spesa di € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contribuzione dovuta in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2015, e della 
deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19/12/2023, con imputazione contabile al capitolo n. 250 
del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
11. DI DARE ATTO altresì: 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto di interessi, anche potenziale; 

 che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 
12. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per il seguito di 

competenza. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Il responsabile del Servizio 
 Pierantozzi Federica 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               Pierantozzi Federica 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:50 FEDERICA PIERANTOZZI il 26-03-2025 ora 12:55:28



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 
 

Servizio CULTURA 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 111 del registro generale 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER IL PUBBLICO DEL COMPLESSO 
MUSEALE DI SAN FRANCESCO E VILLA FABRI PER IL PERIODO 01/07/2025  
30/06/2028. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   143 del 25-03-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-1.02.01.99.999  Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 
Capitolo        250 / Articolo       
SPESE CONTRATTUALI, NOTARILI E D'ASTA 
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 

PER IL PUBBLICO DEL COMPLESSO MUSEALE DI SAN FRANCESCO E VILLA FABRI PER IL PERIODO 
01/07/2025  30/06/2028. 

Importo 2025 Euro 250,00 
Beneficiario     11927  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
 
Trevi, lì 27-03-2025 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 27-03-2025 ora  7:51:05



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio CULTURA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 111 del registro generale 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PER IL PUBBLICO DEL COMPLESSO 
MUSEALE DI SAN FRANCESCO E VILLA FABRI PER IL PERIODO 01/07/2025  
30/06/2028. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 27-03-2025 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 27-03-2025. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 8 del 26-03-2025 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 27-03-2025 ora  7:54:42


